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1. Úvod

1.1 Adenosin a jeho metabolismus

Adenosin je nukleosid skládající se z ribosy a adeninu spojených β–N6-glykosidickou

vazbou. Vyskytuje se v nukleových kyselinách a je prekurzorem ATP. Je součástí energetických

pochodů buňky, ale zároveň je to v podobě cyklického adenosin monofostátu (cAMP) i důležitá

extracelulární signalizační molekula. První studie o fyziologických účincích adenosinu jsou staré

80 let, tehdy se prokázalo, že adenosin má silné účinky na cévní soustavu

(Drury & Scent-Gyorgyi, 1929). V dalších studiích se ukázalo, že má mnoho dalších

fyziologických účinků, kterými jsou udržování homeostáze, odpověď organismu na stres

a hypoxii (Zhang et al., 2005) , regulace spánkového cyklu (Blanco – Centrurion et al., 2006),

imunitní odpověď při zánětu (Sitkovsky & Ohta, 2005), buněčné dělení a apoptóza

(Ohkubo et al., 2007). Důležitý je také jako signalizační molekula v nervové soustavě, kde hraje

významnou roli jako neuromodulátor.

Hlavním zdrojem adenosinu v extracelulárním prostoru je defosforylace ATP postupně

na ADP a AMP. AMP je pak defosforylován na adenosin enzymem 5´- nukleosidázou

(Latini & Pedata, 2001). Dalším zdrojem adenosinu v extracelulárním prostoru jsou například

nukleotidy z buněk zaniklých apoptózou (Hershfield et al., 1985). Hladinu adenosinu udržují

enzymy adenosin deamináza (ADA) a adenosin kináza (AK). AK fosforyluje adenosin na AMP,

ADA katalyzuje deaminaci adenosinu a 2´-deoxyadenosinu na inosin a deoxyadenosin.

Deaminace je nevratná (Hersfield & Mitchell, 2001). Michaelisova konstanta (Km) adenosinové

kinázy je o řád až o dva řády nižší než Km adenosin deaminázy, takže za fyziologických

podmínek se adenosin přeměňuje na AMP, nikoli na inozin.

Adenosin působí na buněčné pochody přes adenosinový receptor (AdoR), který patří

do rodiny receptorů spřažených s G proteiny. U savců byly nalezeny 4 typy receptoru A1, A2A,

A2B a A3, které se napojují na rozdílné signální dráhy a mají tkáňově odlišnou expresi. A1 a A3

inhibují adenylát cyklázu, A2A a A2B jí naopak stimulují. Tím ovlivňují množství cAMP

v buňce (van Calker et al., 1979; Londos et al., 1980).
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Jednotlivé typy dále hrají roli v aktivaci K+ a Ca2+ kanálů (Haskó & Cronstein, 2004)

a ovlivňují aktivitu fosfolipázy C (Hershfield, 2005). Účinky jednotlivých typů receptorů se často

překrývají, a proto je těžké vyvodit závěry o jejich přesné funkci. Proto se hledají jednodušší

modely ke zkoumání adenosinových drah. U drozofily byl nalezen jen jeden homolog

adenosinového receptoru kódovaný genem CG9753 (Doleželová, 2004). Ukázalo se,

že adenosinem stimulované buňky čínského křečka (CHO, Chinese hamster ovary cells)

exprimující drozofilí AdoR vykazují zvýšení intracelulárního cAMP a vápníku korelované

s množstvím přidávaného adenosinu. Buňky s receptorem poškozeným mutací nevykazovali

nárůst cAMP ani vápníku (Doleželová et al., 2007).

Do buněk se extracelulární adenosin může dostávat dvěma cestami. Prvním typem

je aktivní transport adenosinu do buňky spřažený s Na+ kotransportem, který je zprostředkován

koncentračními transportéry (CNT), a adenosin je vnášen do buňky výměnou za ionty sodíku

(Thorn & Jarvis, 1996). Druhým typem jsou ekvilibrační nukleosidové transportéry (ENT), které

vyrovnávají koncentrace extra- a intracelulárního adenosinu (Belt, 1983; Sankar et al., 2002).

Transportéry byly zkoumány u savců, nejvíce pak u člověka. Byly identifikovány čtyři typy

transportérů (ENT1, ENT2, ENT3 a ENT4). Transportéry jsou široce rozšířené v různých typech

buněk, ale tkáňově se liší četnost molekul jednotlivých typů transportérů. Například ENT2 má

největší expresi v kosterním svalstvu (Griffiths et al., 1997). U bezobratlých byly ekvilibrační

transportéry popsány u háďátka (Appleford et al., 2004) a drozofily. Srovnávacími studiemi byly

nalezeny 3 typy drozofilích transportérů DmENT1, DmENT2 a DmENT3 (Sankar et al., 2002).

Strukturně jsou DmENT proteiny podobné savčím, ale svojí sekvencí se poměrně liší. Množství

exprese jednotlivých transportérů z buněk imaginálních disků Drosophila melanogaster byla

určena podle pomocí Real-time RT PCR a expresních DNA čipů. Přenašečem s nejvyšší expresí

u drozofily je DmENT2 kódovaný genem CG11045 (Žurovec, nepublikované výsledky).

Při pokusech na tkáňových kulturách buněk Cl8+ se potlačením exprese DmENT2 podařilo

zachránit buňky před apoptózou, kterou vyvolává vysoká koncentrace adenosinu

(Steinbauerová, 2005).
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U savců je celkový obraz mechanismu signální dráhy adenosinu nepřehledný a vysoce

komplikovaný. U drozofily je situace podstatně přehlednější díky existenci jen jednoho typu

adenosinového receptoru a tří typů ekvilibračních transportérů. To umožňuje studovat účinky

adenosinu na relativně jednoduchém systému (Doleželová, 2004). Stimulace adenosinem zvyšuje

koncentraci intracelulárního cAMP a vápníku (Doleželová et al., 2007). Dále bylo zjištěno,

že u těchto buněk působí adenosin především přes transportér DmENT2 a méně interaguje

s AdoR (Šandová, 2008). Ovšem ani tento jednoduchý model není zcela bezproblémový.

Při pokusech s tkáňovými kulturami buněk imaginálních terčků Cl8+ se pomocí

RNA interference (RNAi) DmENT2 podařilo zachránit buňky před apoptózou

(Steinbauerová, 2005). Pokud jsou buňky s potlačenou expresí DmENT2 schopné přežít lépe než

kontrolní linie, pak by i jejich mitochondrie měly být vitálnější. To se ovšem nepotvrdilo, naopak

aktivita jejich dehydrogenáz byla asi o jednu třetinu nižší. Problémem může být to,

že vytvoření stabilních buněčných linií trvá přibližně tři týdny a buňky tedy za tu dobu mohly

kompenzovat ztrátu DmENT2 zvýšením exprese DmENT1 a DmENT3. Svou roli měl

při pokusech také AdoR, ale ani ta nebyla zcela zřejmá (Tichý, 2007). Řešením bylo udělat různé

kombinace RNAi konstruktů všech transportérů, aby se kompenzacím zabránilo, nebo zavést

metodu, která by kompenzacím dokázala předejít.

1.2 Ektopická a inducibilní exprese

Pro studium funkce genů se často využívá toho, že gen lze v organismu umlčet. Poté

se sleduje, co se s organismem nebo buňkou stane, a následně lze odvodit funkci zkoumaného

genu. Další možností je naopak gen aktivovat na neobvyklém místě v organismu,

tzv. ektopická exprese. Ze změn organismu pak lze opět usuzovat na funkci genu. Ektopické

exprese se využívá jak na úrovni celých organismů, tak i při studiu na tkáňových kulturách.

U drozofily byl vyvinut binární systém umožňující ektopickou expresi na úrovni celého

organismu (Brand & Perrimon, 1993). Používá se UAS-GAL4 systém, který je původní

u kvasinek a obsahuje transkripční faktor GAL4 a ten se váže na sekvenci UAS. Zkoumaný gen

se zaklonuje za UAS sekvenci.
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Transkribuje se pouze v případě, že je v organismu přítomen i konstrukt nesoucí transkripční

faktor pod nějakým tkáňově specifickým promotorem – tzv. „GAL4 driver“. Vznikající

transkripční faktor se pak specificky váže na UAS sekvenci a zkoumaný gen se exprimuje

v příslušné tkáni.

Tento systém může být ještě vylepšený tak, že se aktivuje inducibilně, tedy pouze

po přidání specifické látky – RU 486 (mifepristone). Gen GAL4 je totiž fúzován s doménou

schopnou vázat určité steroidní látky, která po navázání steroidu spouští jeho aktivaci. Tato

inducibilita byla využita pro sledování změn na larvách drozofily (Osterwalder et al., 2001;

Nicholson et al., 2008). Metoda umožňuje pozorovat změny v prostorovém i časovém měřítku.


[…]


accaactactacatagtatccctggccatggccgatttgctagtgggcgcattgggtattcccttcgccatcctg

gcctccatgggactacccagaaaccttcatgcctgcctcttcacagtctccctgctcgtggtgctgtgtaccatc

tccatcttctgtctggtggccgtgtccgtggatcgatactgggccatcctatatccgatggcctactcaaggaat

gtccgcacccgcacggcgatattcatcatctccatgtgctgggtggccgggacgatagtgggcttcctgccgctt

ttcggctggcacgccgatgtcaatcacaaccaggagtgtctcttcgtggaggtgatggactacaactacctcgtc

ttcctctattttgccaccattatcactccggctctgctgatgctggccttctacacgcacatctaccgggtcatc

atcaaacaggtccgtcagattgttacgatgaaccccgcctccgatctcagtcgtcgctcctcggcggccgtggtg

caggtgacgacacccggaagaggtggacacacgggaaccatgctgcgggtcttgggcgccgcaaggaagcgggac

gtcaaggccacccagaatctgtccattatcgtgctgttctttatgatctgctggataccgctctatacgatcaac

tgcatcaaggccttctgtcccgactgctatgtgcatcccaagctgacgctcttctgcatcattctgtcccatctg

aactcggcggtaaatccggtcctgtatgcctatcacctcaaggacttcagggccgcgctgaagaacttactcctg

aagatgatgggcgtggacattgatcagcaggcggaggcaatccaccgcttctcggtggccagtcagcatcgcctg

cagtccatggactccaatatgcgctccacgcagccgcgcctctatgtgggtgagtattcacccatttggttgagg

cagcagcaggaggccctgaagaactcccagctcctgcccaagtgcggagtggtgtcgccctgtttcaacaacatc

aaccaaacggtggccgccgtggcttcggtgaccacagatctcgagcgagaaatgtggaacatagtggaggcctcc

agtggcgccgagctgggtgaaaccagctacgagttcccttcccccgctccgggttcccagcgcagcagtgaacga

aatagcagttccacagtcccaccagctcctcctgctcctgcgaagccctcagttccgtccgcctcctatgacaac

cacaactacagtttcagccaggatgaggacgaagatgatgatgatctggagtttgaggacgtattcgtgccggcc

agctctgttccaaatcccgttcagcctggcatagatcccgtggaactgcgtcgctccctggctttggtcatgagg

gagaaattgcgatcggatgacacggactccaggccaatgggcaacaatcaggatcttcccatagatgaacagtcc

agggagagaccgctctccactcaaacatctcccacaaatggcccacttccggctcttctgagggccaaactgctt

gctggcaactccaatagcgctcactgcctgccaggatccacggcgagtcctgctccccaggagcaatccggtatc

tttgtgatcgatagtgaggcgagtcccggctcaaatgggcacaagcctaagtatcgaaagggcacggcattcact

cggagttcgctgaagaagagccgatcctgcaactgtagctccatcgctaagggacgaggggtccacgacgagccc

agcagtaatctctgcagggatcaggagtcctctgtacttccacagcatccgcagccagccaaccatcccacagag

aacttttttagtccgctgagatcggtgggcagtttcatgcagcattccaacttgtttcacttcctccagcctcac

gccgcccgtcccacctcatcgacggcgtcgtccacggcctccacgcccactccatcaccaccgcccatgggccag

gctcaggaggaatcggttccagtgggtctgaccacctcctcgccgtcccttctggcgaccagcgcggagagttga

Kódující sekvence genu DmENT2 (CG11045)

atggcggaggctaaatcggagaagtcgccttttattggcaaacagcaggcgccggtgacgttaaatccctcgtgg

gaatccaagttgccgccccatgattccaacggcaagggatcaacgtcggtgttggcgaaactgggcctgccagcg

ccaaaagataaattccttatcgtgttctttatattcctgctgcacggcgtgggcacgctgatgccatggaacatg

ttcatcacggccaagtcctatttcgaggacttcaagttcggaccaaacaacaccgtggccacggaagtgagttac

cgcacccatttcatgcaaaatatgggctttgcctcgcagattcctaacctggtcttcaactggctgaacatcttt

gtcaactttggcggcgacctgaccacccgaatcgtctacagcatcatcttcgaaatggtcattctgctggttacc

attattttggccatgctcgactcctcgcagtggccgggcgtcttcttctggaccaccatggtgtgcattgtgttg

ttaaacgtgtgcaacggcatctaccagaacaccatatacggaatagtggcatcgttgcccatcaagtacacaggc

gccgtcgtcctgggctccaacatcagcggctgcttcaccaccgccatggccttgatatgcggtgagatcttctcg

tccaagaggacttcggccatctactacttcgtgaccgccatcctagtgctgctgctctgcttcgacacgtacttt

gcgctgccgctgaacaagttcttccggcactacgagaccattagccggagcagcgaaaagaaatctgattctaag

gcccagctgaacgtgccttactggcagatcttcaagaaagcagcgccccaactattcaacatcttcctcacgttt

ttcgtcacgttgtcggttttcccggcgattcagtcgaacgtgcaccgctccgacccaaatttcgtagtaggcccg

gactactttacactggtcacttgcttcgcgacctttaacgtcttcgcaatgctgggcagtttaaccacatcgtgg

gtgcaatggccgggtccgaggttcctctgggtgccagtggtcttgcgtctggcgttcatccccttgtttgtcatg

tgcaactacgttccgccggactcggtgcgctcattggccgtattcatcgagaacgattgggtgtactggggcatc

ggcatcgcaatggcctacagctccgggtatctcagctctctgggcatgatgtacgccccgcagacggtgcacacc

aaataccagaccactgccggaatgtacgcagctgccatgctgatcacgggcatcttctccggagtgctgttctcg

tatctgggaccatttttcgtcgtgtag
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Příloha V:
