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Posudek školitele na bakalářskou práci Kateřiny Vlčkové: Zavedení inducibilního
systému RheoSwitch do tkáňových kultur Drosophila melanogaster.

Téma bakalářské práce Kateřiny Vlčkové vychází z projektu naší laboratoře
věnovanému studiu metabolismu a signalizace adenozinu v hmyzích buňkách. Zjistili
jsme, že při námi vyvolaných změnách koncentrace extracel lárního adenozinu dochází
ke změnám v produkci ATP a rozsáhlým homeostatickým kompenzacím. Tyto
kompenzace probíhají na úrovni transkripce a vedou k poměrně rychlé obnově
rovnováhy. Protože naše zásahy v podobě například nadprodukcí některých genových
produktů jsou odstraňovány kompenzacemi, vyžaduje studium těchto jevů možnost
vypínat a zapínat jednotlivé zůčastněné geny.

Úkolem Katky bylo převést komerční inducibilní systém pro savčí buňky,
RheoSwitch od firmy New England Biolabs, na použití pro hmyzí buněčné kultury a
připravit jeden nebo dva experimentální expresní konstrukty pro studium adenozinové
signalizace. Katka se svého úkolu zhostila s velkým nasazením a připravila celou sérii
potřebných plazmidů. Pak úspěšné pokračovala v práci s transfekcemi konstruktů do
drozofilí tkáňové kultury. S praktickým použitím přebudovaného systému v buňkách se
však ukázaly neočekávané problémy. Indukce reportérového proteinu i experimentálních
konstruktů byla z neznámých příčin velmi nízká. Přes časovou tíseň Kateřina ještě
zvládla prověřit expresi obou podjednotek steroidního receptoru a zj ístit, že jedna z nich
se téměř neexprimuje, protože je zřejmě toxická.

Ve své práci na náročném projektu Kateřina zvládla velké množství metod
molekulární a buněčné biologie, včetně PCR, klonování PCR produktů, sekvenování,
transfekce drozofilích buněk, selekce buněčných klonů, western blotting a měření
luciferázy. Kateřina je pohodový a přátelský člověk. Předkládaná magisterská práce je
výsledkem poctivého úsilí. Kateřina udržovala pracovní atmosféru a v případě potřeby
vždy ochotně pomáhala jiným. Její práce je velkým přínosem.
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